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홢I 1963-64 er ved de to universiteter tilsammen 
indskrevet over 17.000 studerende. Den gennem- 
snitlige størrelse af de dimittendårgange, som ligger 
til grund for dette antal studerende, har været ca. 
5.500. En forøgelse af det årlige antal nye studenter 
til 13-15.000 må antages at få mere end en for- 
dobling af det nuværende antal universitetsstude- 
rende til følge, således at der i løbet af 1980'erne 
efter alt foreliggende vil være behov for i hvert fald 
34-35.000 studiepladser, alt forudsat at man ønsker 
at opretholde den frie studieadgang til vore univer- 
siteter. Forudsættes i den fremtidige planlægning 
Københavns universitet indrettet efter en kapacitet 
på ca. 12.000 som den mest hensigtsmæssige for 
dette universitet, de historiske og pladsmæssige for- 
hold taget i betragtning, og Aarhus universitet til 
ca. 5.000 studerende som den størrelse, dette uni- 
versitet og universitetsplanlægningsudvalget finder 
den mest hensigtsmæssige for dette, vil der til sin 
tid være et behov for ca. 17-18.000 studiepladser ud 
over de i dag bestående universiteter. Da en række 
forhold taler for, at kommende nye universiteter 
bør planlægges efter en størrelsesorden som gæl- 
dende for Aarhus universitet eller efter en kapacitet 
på ca. 5.000 studerende, kan der således 홢 udover 
Odense 홢 påregnes et behov for yderligere 3 uni- 
versiteter inden udgangen af dette århundrede, 
hvor Danmarks befolkningstal formentlig vil være 
nået op på ca. 6 millioner". 
홢Efter regeringens opfattelse peger det, forelig- 

gende materiale og de foreliggende oplysninger så- 
ledes i retning af, at der udover Odense universitet 
bør etableres yderligere 3 universiteter i de kom- 
mende årtier. Selv om endelig stillingtagen ikke kan 
ske på indeværende tidspunkt, bør denne målsæt- 
ning indgå i planlægningsudvalgets arbejde." 

Det folketingsudvalg, som behandlede lovforsla- 
get, sluttede sig til disse betragtninger, og i sin be- 
tænkning af 22. maj 1964 udtalte udvalget bl. a.: 

홢Udvalget kan tilslutte sig, at det i dag forelig- 
gende materiale peger i retning af etablering af yder- 
ligere 3 universiteter i de kommende årtier, men at 
der ikke kan tages endelig stilling til hele dette 
spørgsmål, før nærmere undersøgelser er foretaget 
af planlægningsudvalget. I overvejelserne af dissé 
spørgsmål bør efter udvalgets opfattelse naturligt 
indgå hensynet til, at der sikres én rimelig balance 
mellem landsdelene ved placeringen af nye højere 
uddannelsesinstitutioner." 

TJdvalget gav endvidere udtryk for ønsket om, at 

overvejelserne vedrørende placeringen af de nye 
universiteter blev fremmet mest muligt. 

BI. a. med henblik herpå nedsatte den daværende 
undervisningsminister den 19. december 1964 
under navnet Planlægningsrådet for de højere ud- 
dannelser det i § 3 i loven om oprettelse af et 
universitet i Odense hjemlede permanente plan- 
lægningsudvalg. 

Den 4. november 1965 modtog den daværende 
undervisningsminister en henvendelse fra repræsen- 
tanter for de kredse, som arbejder for oprettelse af 
et universitet i det sydlige Jylland, hvori det ind- 
trængende blev henstillet, at der endnu i folketings- 
samlingen 1965-66 blev truffet principiel beslutning 
om et sydjysk universitets geografiske placering. 

Foranlediget af denne henvendelse og under hen- 
visning til folketingsudvalgets nævnte ønske om at 
fremme overvejelserne om placeringen af de nye 
universiteter, anmodede undervisningsministeren 
den 8. november 1965 planlægningsrådet om at lade 
disse tilkendegivelser indgå i sine overvejelser af 
den fremtidige universitetsudbygning. 

Planlægningsrådet, der i 1. halvdel af 1965 havde 
ført en generaldebat om de højere uddannelsers 
problemer og rådets opgaver samt behandlet spørgs- 
målet om tilgangen til de lægevidenskabelige fakul- 
teter, var derefter gået i gang med at udarbejde en 

: planskitse for de højere uddannelsers udbygning i 
perioden indtil 1980. 

Efter modtagelsen af den foran nævnte henven- 
delse af 8. november 1965 samlede planlægnings- 
rådet sine overvejelser om spørgsmålet om, hvor 
mange nye centre for højere uddannelser der måtte 

. forudses oprettet, og hvor de i givet fald burde 
placeres geografisk. Den 7. december 1965 afgav 

' planlægningsrådet en indstillingl), hvoraf det frem- 
gik, at rådet 홢 med undtagelse af ét medlem 홢 
havdê. fundet, at der inden år 2000 sandsynligvis 
ville være behov for oprettelse af 3 nye centre for 
højere uddannelser i henholdsvis Nordjylland, Syd- 
jylland og på Sjælland, og at rådet énstemmigt gik 
ind for, at disse centre blev placeret ved Ålborg- 
Nørresundby, Esbjerg-Ribe og Roskilde. 

Rådet ønskede dog at understrege, at påbegyn- 
delsen af nye universiteter måtte ske successivt efter 
en nøje vurdering af de til enhver tid forhånden- 
værende undervisnings- og forskningskræfter og 
disses mest hensigtsmæssige udnyttelse og under 
hensyn til studentertilgangen i de forskellige dele af 
landet. 

1) Optrykt som bilag 1 til forslag til lov om centre for højere uddannelser (F.T. Tillæg A, 2. samling 
sp. 1243-1286). 


